
 

Ministero dell’ Università e della Ricerca 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE E COREUTICA 

 

CONSERVATORIO DI MUSICA “F. CILEA” 
 

1 

 

 

 
AL SITO WEB DELL’ISTITUZIONE- 
SEZIONE AMMINISTRAZIONE 
TRASPARENTE- 
 PROVVEDIMENTI ORGANI INDIRIZZO 
POLITICO 

              
                                                                                           ALL’ ALBO PRETORIO ON -LINE  

 
ELENCO DELIBERE ASSUNTE DAL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE NELLA 
SEDUTA DELL’ 11 MAGGIO  2023- VERBALE N. 8/2023 – APPROVATO IN DATA 
30.06.2023.  
ART. 23 DECRETO LEGISLATIVO 14 MARZO 2013 N. 33 S.M.I. 

 
DELIBERA N. 31/2023  

Oggetto: Rendiconto generale esercizio finanziario 2022. 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 28 febbraio 2003, n. 132 “Regolamento recante criteri 

per l’autonomia statutaria, regolamentare e organizzativa delle istituzioni artistiche e musicali, a 
norma della legge 21 dicembre 1999, n. 508” s.m.i.; 

VISTO il vigente Statuto d’autonomia approvato con Decreto Direttoriale n. 1516 del 15.06.2017 ed il 
Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità, adottato all’Istituto dopo l’approvazione 
ministeriale avvenuta con D.D. n. 510 del 16 dicembre 2005; 

VISTA la relazione del Presidente del Conservatorio sul rendiconto della gestione 2022, prot. n. 1980 
del 26.04.2023, corredata dai documenti indicati agli artt. 34 e 37 del citato Regolamento, che 
illustra i risultati della gestione e i significativi fatti amministrativo-contabili che hanno 
interessato le entrate e/o le uscite finanziarie dell’esercizio finanziario 2022; 

VISTA la relazione dei Revisori dei Conti, di cui al verbale n. 2 del 04.05. 2023 con la quale “…sulla base 
degli elementi tratti dalla documentazione prodotta dall’Istituto ed esaminata, esprimono parere favorevole 
all’approvazione del conto consuntivo dell’anno 2022 da parte del Consiglio di Amministrazione”; 

all’unanimità  
DELIBERA 

L’approvazione del Rendiconto Generale del Conservatorio di musica “F. Cilea” di Reggio 
Calabria per l’esercizio finanziario 2022 le cui risultanze si compendiano nelle seguenti voci e 
importi: 
 
ENTRATE 

TITOLO 
PREVISIONE 
DEFINITIVA 

ACCERTATE 

Riscosse Da riscuotere Totale 

I - ENTRATE CORRENTI € 711.199,49 € 624.017,41 € 120.000,00 € 744.017,41 

II - ENTRATE IN 
CONTO CAPITALE 

€ 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 

III - PARTITE DI GIRO € 121.500,00 € 143.653,07 € 0,00 € 143.653,07 

AVANZO DI 
AMMINISTRAZIONE 

UTILIZZATO 
€ 1.730.408,42 € 0,00 € 0,00 € 0,00 

Prot. n. 0003131 anno 2023 del 30/06/2023



 

Ministero dell’ Università e della Ricerca 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE E COREUTICA 

 

CONSERVATORIO DI MUSICA “F. CILEA” 
 

2 

 

TOTALE € 2.563.107,91 € 767.670,48 € 120.000,00 € 887.670,48 

 
USCITE  

TITOLO 
PREVISIONE 
DEFINITIVA 

IMPEGNATE 

Pagate Da pagare Totale 

I - USCITE 
CORRENTI 

€ 1.473.163,80 € 510.364,12 € 23.180,12 € 533.544,24 

II - USCITE IN 
CONTO CAPITALE 

€ 968.444,11 € 33.702,87 € 134.663,67 € 168.366,54 

III - PARTITE DI 
GIRO 

€ 121.500,00 € 143.653,07 € 0,00 € 143.653,07 

TOTALE € 2.563.107,91 € 687.720,06 € 157.843,79 € 845.563,85 

 
- DISAVANZO DI COMPETENZA € 0,00 
- AVANZO DI COMPETENZA € 42.106,63 
- TOTALE A PAREGGIO € 887.670,48 
- CONSISTENZA DELLA CASSA ALLA FINE DELL’ESERCIZIO € 1.858.470,67 
- RESIDUI ATTIVI € 120.000,00 
- RESIDUI PASSIVI € 158.957,25 
- AVANZO DI AMMINISTRAZIONE € 1.819.513,42 
- TOTALE ATTIVO € 2.159.460,53 
- PATRIMONIO NETTO € 2.000.503,28 
- TOTALE PASSIVO € 158.957,25 
- TOTALE PASSIVO E NETTO € 2.159.460,53 
Il rendiconto generale della gestione 2022 viene trasmesso al MUR e al Ministero dell’Economia e delle 
Finanze, completo degli allegati di cui agli articoli 34 e 37 del Regolamento di amministrazione, finanza e 
contabilità dell’Istituzione. 
Di quanto sopra è stata redatta la presente delibera che viene letta e approvata seduta stante e riporta il 
numero d’ordine 31/2023. 

 

DELIBERA N. 32 /2023 –  
Oggetto: Ratifica determinazione importo contributo istituto uditori a.a. 2023-2024. 

Per quanto al presente argomento all’ordine del giorno  
Il Consiglio di Amministrazione all’unanimità 
DELIBERA 
Art. 1 Le premesse in narrativa evidenziate sono parte integrante e sostanziale del presente di ratificare e 
fare propria ad ogni effetto la determinazione risultante al manifesto degli studi a.a.2023-2024 prot. n. 
2086 del 02.05.2023- Sez 6- inerente all’importo di € 80,00 dovuto dagli uditori cui è consentita, alle 
condizioni ivi previste, la possibilità di frequentare almeno una classe per tre mesi entro la fine dell’anno 
accademico senza diritto a ricevere lezioni, e per un massimo di due classi. L’importo è da intendersi per 
ciascun corso. 
 La presente delibera riporta il numero d’ordine 32/2023. 
 
DELIBERA N. 33/2023  
 Oggetto: Valutazione dismissione conto corrente postale n. 222893. 
Attesa l'adozione da parte dell'Istituzione della piattaforma Pagopa, quale strumento di pagamento del 
contributo d'istituto, tenuto conto che gli studenti devono necessariamente avvalersi di tale metodo di 
pagamento e che l'utilizzo del conto corrente postale è conseguentemente ormai residuale, il Presidente  



 

Ministero dell’ Università e della Ricerca 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE E COREUTICA 

 

CONSERVATORIO DI MUSICA “F. CILEA” 
 

3 

 

 
rappresenta la necessità di procedere alla dismissione del conto corrente postale n. 222893 intestato al 
Conservatorio. 
Tanto considerato il Consiglio di Amministrazione all’unanimità  
DELIBERA  
di chiudere il conto corrente postale n. 222893 intestato al Conservatorio Musica F. Cilea di Reggio 
Calabria dando mandato al Presidente di procedere alla dismissione e autorizza le eventuali spese di 
chiusura conto.  
La presente delibera riporta il numero d’ordine 33/2023. 
Nel corso seduta 

 Viene data lettura della Pec prot. 3567/D1-c del 02.05.2023 pervenuta dal Conservatorio di 
musica di Messina ed avente ad oggetto “Profilo professionale Collaboratore tecnico- informatico area 3; 
proposta stipula/accordo convenzione per utilizzo graduatoria per assunzione a tempo indeterminato.” Viene 
altresì data lettura della richiesta di informazioni per aggiunta emendamento al bando già 
pubblicato, inoltrata al Portale del reclutamento inPA con prot. n.2226 del 09.05.2023. 
Il Consiglio di Amministrazione all’unanimità conviene di attendere riscontro alla richiesta di 
informazioni dandone comunicazione al Conservatorio di Messina e nel frattempo di concordare 
con detta Istituzione il testo di un eventuale accordo/convenzione per il concorso alla procedura 
e alle relative spese. 

 
Reggio Calabria 
Prot. n.  
                                                                                       Il Presidente 

           F.to Prof.ssa Concetta Nicolosi 
 

 

 


